791 (§ 544)

1. Socrates et supremo vitae die de immortalitate animorum multā disseruit et paucis ante diebus, quum facile posset edūci e custodia, noluit (Cic. Tusc. 1, 29, 71).
2. Condita est Carthāgo duobus et septuaginta annis ante, quam Romā (Justin. 18, 6, 9).
3. Cato mortuus est annis octoginta sex ipsis ante me (=Ciceronem) consulem (Cic. Brut. 15, 61).
4. Galli haud multo ante solis occāsum ad urbem Romam perveniunt (Liv. 5, 39, 2).
5. Volumnius aliquanto ante lucem ad castra accessit (Liv. 10, 20, 8).
6. Athenienses, propter Pisistrāti tyrannidem, quae paucis annis ante fuerat, nimiam civium suorum potentiam extimescebant (Nep. 1, 8, 1).
7. Ibi casu rex erat Ptolemaeus puer aetate, magnis copiis cum sorore Cleopātra bellum gerens, quam paucis ante mensibus per suos propinquos atque amicos regno expulserat (Caes. B. C. 3, 103, 2).
8. Samnitibus ferociam augebant novae res gestae et paucos ante dies geminatā victoriā (Liv. 7, 33, 6).
9. Damocritus, Aetolorum dux, paucos ante dies, quum e carcere noctu effugisset, in ripa Tibēris consecutus custodibus, priusquam comprehenderetur, gladio se transfixit (Liv. 37, 46, 5).
10. Hunc finem habuit Romani imperii Carthāgo aemulā, cum qua bellare majores nostri coepere Claudio et Fulvio consulibus ante annos ducentos nonaginta duos, quam tu, M. Vinici, consulatum iniures (Vell. 1, 12, 5).

792 (§ 544)

1. O spes hominum fragiles! o fallacia consilia! Haec, eum quum maxime cogitantem et eā unā in cogitatione noctes diesque defixum, morbus gravis et mortifer occupavit. Quem quum et medicorum curā et singulari victūs temperantiā depulisse jam videretur, haud ita multo post, domum ut rediit lassus, denuo decubuit, nec alius ei postea morbi, quam vitae finis fuit. Quo autem ille animo morbum saevientem, quo mortem certam jam et imminentem tulit! (Mureti or. 26 = v. 1, p. 271).
2. Haec quinto mense post viri mortem Oppianico nupsit (Cic. Cluent. 12, 35).
3. Anno quingentesimo quinquagesimo primo ab Urbe condita, P. Sulpicio Galbā, C. Aurelio consulibus, bellum cum rege Philippo initum est, paucis mensibus post pacem Carthaginensibus datam (Liv. 31, 5, 1).
4. Corpus Alexandri Magni a Ptolemaeo Memphim et inde paucis post annis Alexandriam translatum est (Curt. 10, 10, 20).

5. Is, quum esset mortuus, Sullā et Pompejo consulibus, reliquit grandem et nubilem filiam, quae brevi tempore post patris mortem nupsit consobrino suo, adulescenti in primis, ut tum habebatur, inter suos et honesto et nobili (Cic. Cluent. 5, 11).
6. Scaevō'ā exposuit nobis sermonem Laelii, de amicitia habitum ab illo secum et cum altero genero paucis diebus post mortem Africāni (Cic. Lael. 1, 3).
7. Carthāgo in Afrīca jussu senatūs reparata est annis duobus et viginti post, quam a Scipione fuerat eversa (Eutrop. 4, 21).
8. Duobus e filiis (Pauli) minor, ferme duodecim annos natus, quinque diebus ante triumphum, major, quattuordecim annorum, triduo post triumphum, decessit (Liv. 45, 40, 7).
9. Indorum legati, dimissi domos, paucis post diebus cum donis revertuntur (Curt. 9 8, 1).
10. Videmus, paucis annis post reges exactos, quum plebes, eum montem, qui Sacer appellatus est, occupavisset, M. Valerium dictatorem dicendo sedavisse discordias eique ob eam rem honores amplissimos habitos, et cum primum ob eam causam Maximum esse appellatum (Cic. Brut. 14, 54).
11. Hanc multam Aeschīnes a Ctesiphonte petivit quadriennio ante Philippi Macedōnis mortem; sed iudicium factum est aliquot annis post, Alexandro jam Asiam tenente; ad quod iudicium concursus dicitur e tota Graecia factus esse (Cic. Opt. 7, 22).
12. Paucos post dies Zeuxis et Antipāter venerunt (Liv. 37, 45, 5).
13. Neque te illo die, neque postēro vidi. Post diem tertium veni in aedem Tellūris (Cic. Phil. 2, 35, 89).
14. Quum e philosophis ingenio scientiāque putaretur Antiōchus excellēre, eum Lucullus secum et quaestor habuit, et post aliquot annos imperator (Cic. Acad. 2, 2, 4).

793 (§ 545)

1. Sosippus et Philocrātes fratres sunt. Horum pater abhinc duo et viginti annos est mortuus (Cic. Verr. 2, 9, 25).
2. Quaestor Cn. Papirio consule fuisti abhinc annos quattuordecim (Cic. Verr. 1, 12, 34).
3. Mulier quaedam abhinc triennium ex Andro commigravit huc (Ter. Andr. 69).
4. Quid illos exspectatis, qui abhinc jam abierunt triennium? (Pl. Stich. 137).
5. Carthāgo dirūta est, quum stetisset annis sexcentis septuaginta duobus, abhinc annos centum septuaginta tres, Cn. Cornelio Lentūlo, L. Mummio consulibus (Vell. 1, 12, 5).
6. Imperium Asiaticum ab Assyriis, qui id obtinuerant annis mille septuaginta, translatum est ad Medos, abhinc annos ferme octingentos septuaginta (Vell. 1, 6, 1).
7. Ante hos sex menses maledixisti mihi (Phaedr. 1, 1, 10).

794 (§ 545)

1. Est apud Platōnem Socrātes dicens Critōni, suo familiari, sibi post tertium diem esse moriendum (Cic. Div. 1, 25, 52).
2. Cur Camillus dolēret, si haec post trecentos et quinquaginta fere annos eventura putaret? (Cic. Tusc. 1, 37, 90).
3. Servi iis etiam iudicibus, qui multis post saecūlis de te iudicabunt (Cic. Marc. 9, 29).

795 (§ 546)

1. Hiēme mare calidius, autumnale salsius (Plin. N. H. 2, 234).
2. Omnes fontes aestate, quam hieme, gelidiores esse, quem fallit? (Plin. N. H. 2, 233).
3. *Pluris ōpes nunc sunt, quam prisci temporis annis* (Ov. F. 1, 197).
4. Aevo rarissimā nostro simplicitas (Ov. A. A. 1, 241).
5. Cur mel et vinum diversis aetatibus habentur optimā: mel, quod recentissimum, vinum, quod vetustissimum? (Macrob. Sat. 7, 12, 9).
6. Puncto saepe temporis maximarum rerum momenta vertuntur (Liv. 3, 27, 7).
7. Non vivunt contra naturam, qui hieme concupiscunt rosam? (Sen. Ep. 122, 8).
8. Virtutes iisdem temporibus optime aestimantur, quibus facillime gignuntur (Tac. Agr. 1).
9. Quid? tu ignōras, arbōres magnas diu crescēre, unā horā exstirpari? (Curt. 7, 8, 14).
10. Aestate quaedam flumina augentur, ut Nilus, Theophrastus est auctor, in Ponto quoque quosdam amnes crescere tempore aestivo (Sen. Nat. quaest. 3, 26, 1).
11. *Mors vēnit incerto certā cuique die* (Io. Clajus, Deutsche Lyriker, ed. Ellinger. p. 85).
12. *Festinare nocet, nōcet et cunctatio saepe; Tempore quaeque suo qui facit, ille sapit* (Riley 124).
13. In studiis plus efficitur unā horā matutinā, quam tribus pomeridianis (Erasm. 2, 142).
14. A. Quā horā soles lectum relinquere? — B. Inter quartam et nonam (Erasm. 2, 140).
15. Horatius quinquagesimo septimo aetatis suae, anno Romae moritur anno septingentesimo quadragesimo quarto (Suet. Libr. deperd., p. 296).
16. *Senos Charinus omnibus digittis gerit, Nec nocte pōnit anulos, Nec quum lavatur* (Mart. 11, 59).
17. Bisextus proprie dicitur dies intercalāris, qui quarto quoque anno mense Februario inseritur post diem vicesimum quartum, quia bis, hoc est duobus diebus continuis, nempe vicesimo quarto et

vicesimo quinto, «ante diem sextum Calendas Martias» dicimus, duos dies pro uno computantes. Bisextus annus est, in quo dies ille intercalaris inseritur (Forcellini, in v. bisextus).

18. Me miseram decies die uno saepe extrūdit aedibus (Pl. Aul. 69).
19. Vergilius Maro in pago, qui Andes dicitur, haud procul a Mantua nascitur, Pompejo et Crasso consulibus, Idibus Octobribus anni 684 (Suet. Libr. deperd. p. 296).
20. Augustus somnia neque suā, neque aliēnā de se neglegebat. Ex nocturno visu etiam stipem quotannis die certo emendicabat a populo, cavam manum asses porrigentibus praebens (Suet. Aug. 91).
21. Eo die casu apud Pompejum cenavi (Cic. Fam. 1, 2, 3).
22. Credo ego, hac noctu (=nocte) Nocturnum obdormivisse ebrium (Pl. Amph. 272).
23. *Quare, dum licet, inter nos laetemur amantes:
Non satis est ullo tempore longus amor* (Prop. 1, 19, 25).
24. Quo die ad me venies, tu, si me amas, apud me cum tuis maneat (Cic. Att. 4, 19, 2).
25. *Nunc dicenda bono sunt bonā verbā die* (Ov. F. 1, 71).
26. Somnum, hercle, ego hac nocte oculis non vidi meis (Ter. Heaut. 491).

796 (§ 546)

1. *Temporis ars medicnā fere est. Dātā tempore prosunt,
Et data non apto tempore vina nocent* (Ov. Rem. 131).
2. Prodigia aliā visa eo anno Romae sunt, aliā nuntiata. In foro et comitio et Capitolio sanguinis guttae visae sunt, et terrā aliquotiens pluvit, et caput Vulcani arsit (Liv. 34, 45, 6).
3. Celēbrant Graeci, Anaxagōram Clazomenium Olympiādis septuagesimae octavae secundo anno praedixisse, caelestium litterarum scientiā, quibus diebus saxum casurum esset e sole; idque factum interdiu in Thraciae parte ad Aegos flumen, qui lapis etiam nunc ostenditur (Plin. N. H. 2, 58 (59), 149).
4. Id moris institutique majores nostri tenuere, ut, quum die natali munus annāle genio solvèrent, manum a caede ac sanguine abstinērent, ne die, quā ipsi lucem accepissent, aliis demērent (Censorin. 2, 2).
5. Epistōlas tuas sexcentas uno tempore accepi, aliam aliā jucundiores (Cic. Att. 7, 2, 3).
6. *Non stillā unā cavat marmor, neque profūnus uno est
Condūtā Romā die* (Marcellus Palingenius, Zodiacus vitae, 12, 460 = K. 1781).
7. Fecit amicus meus eo tempore, quo me instituebat herēdem, legitimum testamentum (Quint. Decl. 308 = p. 242 Lemaire).
8. Hac proxima nocte in mari confractā est navis (Pl. Rud. 1307).
9. Pro di immortales, tempestātem cujusmodi Neptūnus nobis nocte hac misit proximā! (Pl. Rud. 83).
10. Clarorum virorum facta moresque postēris tradēre, antiquitūsi-

tatum, ne nostris quidem temporibus quamquam incuriōsā suorum aetas omīsit (Tac. Agr. 1).

11. Eo ipso die puer ante noctem mortuus est (Cic. Cluent. 9, 27).
12. *Quae praebet latas arbor spatiantibus umbras,
Quo posita est primum tempore, virgā fuit* (Ov. Rem. 85).
13. Arbor citri omni paene tempore plenā est pomis, quae in ea partim matūrā, partim acerbā, partim in flore sunt posita (Serv. ad V. Georg. 2, 127).
14. Ne Ciceronis quidem temporibus intellegebantur eā, quae, regnante Romūlo aut Numā, scripta erant (Mureti Or. 17 = v. 2, p. 161).
15. *Discite Donātum, pueri, puerilibus annis,
Ne spretus juvēnes vos notet atque senes.*
16. T. Lucretius poētā, amatorio pocūlo in furorem versus, quum aliquot libros per intervalla insaniae, conscripsisset, quos postea Cicero emendavit, propriā se manu interfecit anno aetatis quadragesimo quarto (Suet., Libr. deperd., p. 295 Roth).
17. Jubes me eodem tempore et amare et odisse (Sen. Benef. 6, 6, 2).
18. *Mense malas Majo nubēre, vulgus ait* (Ov. F. 5, 490).
19. Per autumnum neque sine veste neque sine calceamentis prodire oportet, praecipueque diebus frigidioribus, neque sub divo noctu dormire, aut certe bene operiri (Cels. 1, 3 = p. 21, 23).
20. Ea tempestate flos poētarum fuit, qui nunc abierunt hinc in communem locum (Pl. Cas. 18).
21. Horatius Lucilium senem vocat (Sat. 2, 1, 34), qui anno aetatis quadragesimo sexto mortem obiit (Forcellini, in v. senex).
22. Multorum mensium labor, hostium perfidia et vi tempestatis, puncto temporis interiit (Caes. B. C. 2, 14, 4).
23. *Omnia tempus edax depascitur, omnia carpit.
Omnia sede movet, nil sinit esse diu.
Flumina deficiunt, profūgum mare littora siccant,
Subsūdunt montes, et juga celsā ruunt.
Quid tam parvā loquor? Moles pulcherrima caeli
Ardebit flammis totā repente suis.
Omnia mors poscit. Lex est, non poenā perire;
Hic aliquo mundus tempore nullus erit.* (Seneca, De qualitate temporis = Anth. lat. N. 232).
24. Antipāter Sidonius poētā omnibus annis uno die tantum natali corripiebatur febre et eo consumptus est satis longā senectā (Plin. N. H. 7, 51, 172).
25. Quibusdam perpetuā febris est, sicut Maecenāti. Eidem triennio supremo nullo horae momento contigit somnus (Plin. N. H. 7, 51, 172).
26. Romūlus, quum inter pastores latrocinaretur, octodecim annos natus, urbem exiguam in Palatino monte constituit, XI Cal. Mai, Olympiādis sextae anno tertio, post Trojae excidium trecentesimo nonagesimo quarto (Eutrop. 1, 1).
27. Elephantis et impedimentis terrā sequi jussit, Alexander secundo

- amne defluxit, quadraginta ferme stadia singulis diebus procedens, ut opportunis locis exponi subinde copiae possent (Curt. 9, 3, 24).
28. Ver procellōsum eo anno fuit (Liv. 40, 2, 1).
 29. Aestate et potiōne et cibo saepius corpus eget (Cels. 1, 3 = p. 21, 16.)
 30. Hoc mari (=Supero) uti non possumus hoc tempore anni (Cic. Att. 8, 16, 1).
 31. Natāli die tuo scripsisti epistolam ad me, plenam consilii summaeque quum benevolentiae, tum etiam prudentiae (Cic. Att. 9, 5, 1).
 32. Pergāmi omnibus annis spectaculum gallorum publice editur, ceu gladiatorum (Plin. N. H. 10, 50).
 33. Demosthēnem et Hyperīdem, satis constat, Philippi et Alexandri temporibus floruisse, ita tamen, ut utriusque superstites essent (Tac. Dial. 16, 21).
 34. Peragravi durissimā hieme valles Agrigentinarum atque colles (Cic. Scaur. 11, 25).
 35. Maximam spem hoc tempore habemus in te atque exercitu tuo (Cic. Ep. ad Brut. 1, 12, 21).
 36. *Quum repēto noctem, quā tot mihi carā reliquit, Labitur ex oculis nunc quoque guttā meis* (Ov. Tr. 1, 3, 3).
 37. Eum diem, quo moritur, beatum appellat (Cic. Tusc. 5, 29, 88).
 38. *Ut rosā amoenā hōmīni, quum primo tempore floret, Qui me viderunt, sic ego amoenā fui* (Carm. lat. epigr. № 967 Buecheler).
 39. Caesar, nactus idoneam ad navigandum tempestatem, tertiā fere vigiliā solvit (Caes. B. G. 4, 23, 1).

797 (§ 546)

1. Ubi paria sunt periculum ac praemium, et secundis rebus amplior est fructus, et adversis solacium majus (Curt. 9, 6, 10).
2. Est unum perfugium doctrinā ac litterae, quae secundis rebus delectationem modo habere videbantur, nunc vero etiam salutem (Cic. Fam. 6, 12, 5).
3. Sic sentit senatus, sic populus Romanus, nullos unquam hostes digniores omni supplicio fuisse, quam eos cives, qui hoc bello contra patriam arma ceperunt; quos quidem ego omnibus sententiis ulcisor et persēquor, omnibus bonis approbantibus (Cic. Ep. ad Brut. 1, 3, 3).
4. Publius Scipio bello Punico tertio Carthaginem cepit (Cic. Verr. 4, 33, 73).
5. Imperium facile his artibus retinetur, quibus initio partum est (Sall. Cat. 2, 4).
6. Bello graviore pugnavi, quo necesse fuit etiam senibus militare, quo fortes esse non potuerunt, etiam qui priore bello fuerant (Sen. Contr. 8, 5 = p. 386, 5).
7. Principio hujus urbis parens Romulus non solum auspiciato urbem

- condidisse, sed ipse etiam optimus augur fuisse traditur (Cic. Div. 1, 2, 3).
8. Autumno ac vere terrae crebrius moventur, sicut fulmina. Ideo Galliae et Aegyptus minime quatiuntur, quoniam hic aestatis causā obstat, illic hiemis. Item noctu saepius, quam interdiu. Maximi autem motus existunt matutini vespertinique, sed propinquā luce crebri, interdiu autem circa meridiem. Fiunt et solis lunaeque defectu, quoniam tempestates tunc sopiuntur, praecipue vero quum sequitur imbres aestus imbresve aestum (Plin. N. H. 2, 80 (82), 195).
 9. Pedites sine intermissione — imbris vel nivibus sub tecto, reliquis diebus exerceri in campo, voluerunt rei militaris periti (Veget. 3, 2).
 10. Missus Hannibal in Hispaniam primo statim adventu omnem exercitum in se convertit ((Liv. 21, 4, 1).
 11. Caesaris adventu Bituriges ad Aeduos legatos mittunt subsidium rogatum. Aedui copias equitatus peditatusque subsidio Bituribus mittunt. Qui quum ad flumen Ligērim venissent, paucos dies ibi morati, domum revertuntur. Bituriges eorum discessu statim cum Arvernīs junguntur (Caes. B. G. 7, 5).
 12. Auspiciis hanc urbem conditam esse, auspiciis bello ac pace, domi militiaeque omnia geri, quis est, qui ignoret? (Liv. 6, 41, 4).
 13. Patrum nostrorum memoriā per legatum Cineam Pyrrhus non virorum modo, sed etiam mulierum animos donis tentavit (Liv. 34, 4, 6).
 14. Errant, si qui in bello omnes secundos rerum proventus exspectant (Caes. B. G. 7, 29, 3).
 15. Regibus nec in pace nec in bello licet suaviter agere (Erasm. 1, 304).
 16. Cimōnem Athenienses non solum in bello, sed etiam in pace diu desideraverunt (Nep. 5, 4, 1).
 17. Minimis momentis maximae inclinationes temporum fiunt quum in omni casu reipublicae, tum in bello. (Cic. Phil. 5, 10, 26).

ЗАЛОГИ

Безличное употребление пассивной формы в 3-м лице ед. ч. от глаголов непереходных

798 (§ 669)

1. Vivitur exiguo melius (Claud. in Rufinum 1, 215).
2. Neque enim, quod quisque potest, id ei licet, nec, si non obstat, propterea etiam permittitur (Cic. Phil. 13, 6, 14).
3. Mihi istis nec seritur, nec metitur (Pl. Epid. 2, 2, 80=265).
4. Offendimur, si quis sermonem nostrum imitatur, si quis incessum, si quis vitium aliquod corporis aut linguae exprimit. Senectutem

- quidam inviti audiunt et canos, et aliā, ad quae voto pervenitur (Sen. Const. 17, 2).
5. Melius omnibus, quam singulis creditur: singuli enim decipere et decipi possunt; nemo omnes, neminem omnes fefellerunt. (Plin. Pan. 62, 9).
 6. Usque ad meridiem aequis viribus ac prope pari spe pugnatum est (Liv. 34, 47, 5).
 7. Ex omnibus locis urbis in forum curritur (Liv. 1, 59, 7).
 8. Suscipienda bella sunt ob eam causam, ut sine injuria in pace vivatur (Cic. Off. 1, 11, 35).
 9. *Canticā gignit amor et amorem cantica gignunt.
Cantandum est, ut ametur, et, ut cantetur, amandum* (Anth. lat. p. 184, № 277).
 10. Ventum ad supremum est (V. Aen. 12, 803).
 11. Ut ventum Romam est, prius sociorum legati, quam regis, auditi sunt (Liv. 32, 37, 1).
 12. Si revertum in gratiam est, bis tanto amici sunt inter se, quam prius (Pl. Amph. 942).
 13. *Vivitur parvo bene, cui paternum
Splendet in mensa tenui salinum,
Nec leves somnos timor aut cupido
Sordidus aufert* (Hor. Od. 2, 16, 13).
 14. *Mille hominum species, et rerum discolor usus;
Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno* (Pers. 5, 52).
 15. *Itum est in viscera terrae,
Quasque rēcondiderat Stygiisque admoverat umbris,
Effodiuntur opes, irritamenta malorum* (Ov. Met. 1, 138).
 16. *Sic itur ad astra* (V. Aen. 9, 641).
 17. Ad haec pervenitur verba: «Virtus et philosophiā et justitiā—verborum inanium crepitus est; unā felicitas est — bene vitae facere: esse (=edere), bibere, frui patrimonio, — hoc est vivere, hoc est se mortalem esse meminisse» (Sen. Ep. 123, 10).
 18. Per annos quattuor et viginti primo Punico bello classibus certatum est cum Poenis (Liv. 9, 19, 12).
 19. Minime mirum tibi debet videri, nihil me scripsisse de republica, posteaquam itum est ad arma (Cic. Fam. 10, 31, 1).
 20. Omnibus locis pugnatur; deinde, multā jam editā caede, senescit pugna, et dictator praecōnes edicere jubet, ut ab inermi abstinereatur (Liv. 5, 21, 13).
 21. Pugnatum primo in tenēbris angustisque viis est (Liv. 24, 47, 3).
 22. Facile persuasum (est) Galae, ut mitteret exercitum (Liv. 24, 49, 4).
 23. Invidetur praestanti florentique fortunae (Cic. De or. 2, 52, 210).
 24. Domus erat aleatoribus refertā, plenā ebriorum; totos dies potabatur (Cic. Phil. 2, 17, 67).
 25. Ex curia in contionem itur (Liv. 8, 33, 9).
 26. Usque ad meridiem aequis viribus ac prope pari spe pugnatum est (Liv. 34, 47, 5).

27. Datāmes postēro die tropaeum posuit, quo loco pridie pugnatum erat (Nep. 14, 8, 3).
28. Regnare in caelo Jovem vulgus existimat; id et doctis pariter et indoctis persuasum est (Lact. Inst. 1, 11=p. 23 Gersdorf).
29. *Arcem ad virtutis longis ambagibus itur* (Claud., 4 cons. Hon. 227).

799 (§ 669)

1. Somniis credi non oportet (Cic. Div. 1, 44, 99).
2. Nunquam decebit sic adversus alios agere, quomodo contra nos agi ab hominibus condicionis ejusdem iniquo animo tulissemus (Quint. 11, 1, 66).
3. Bellovācis persuaderi, ut diutius morarentur neque suis auxilium ferrent, non poterat (Caes. B. G. 2, 10, 5).
4. Cui parci potuit ex iis, qui nullum ante finem pugnae, quam morientes, fecerunt (Liv. 21, 14, 4).
5. Neque tamen ulli civitati Germanorum persuaderi potuit, ut Rhenum transiret (Caes. B. G. 5, 55, 2).
6. Neque mirum, quod sunt regiones inter circulum septentrionalem et inter cardinem caeli, ubi sol etiam sex mensibus non videtur. Itaque in Oceāno in ea parte ne navigari quidem posse dicunt propter mare congelatum (Varro R. R. 1, 2, 4=p. 124, 3).
7. Neque disputari sine reprehensione, nec cum iracundia aut pertinacia recte disputari potest (Cic. Fin. 1, 8, 28).
8. Protagoras ait, de omni re in utramque partem disputari posse (Sen. Ep. 88, 43).

800 (§ 670)

1. Athēnis primum monumentis et litteris oratio est coepta mandari (Cic. Brut. 7, 26).
2. (Antiquissimi philosophi) nondum eā, quae multis post annis tractari coepta sunt, physicā didicerant (Cic. Tusc. 1, 13, 29).
3. Comitia nostrā haberi coepta sunt (Cic. Verr. act. 1, 9, 25).
4. Milōnis consulatus, qui, vivo Clodio, labefactari non poterat, mortuo denique tentari coeptus est (Cic. Mil. 13, 34).
5. Biduo post Ariovistus ad Caesarem legatos mittit: velle se de his rebus, quae inter eos agi coeptae neque perfectae essent, agere cum eo (Caes. B. G. 1, 47, 1).
6. Undique in murum lapides jaci coepti sunt, murusque defensoribus nudatus est (Caes. B. G. 2, 6, 2).
7. Quum jam Caesar progressus esset a castris circiter milia passuum tria, per speculatores nuntiatum ei, copias hostium haud longe ab sese visas. Et cum eo nuntio pulvis ingens conspici coeptus est (Bell. Afr. 12, 1).

8. Bello Athenienses undique premi sunt coepti (Nep. 13, 3, 1).
9. Pergamēnae naves quum adversarios premērent acius, repente in eas vasa fictilia conici coepta sunt (Nep. 23, 11, 5).
10. Quum Epaminondam propter invidiam cives sui praeficere exercitui nolissent, duxque esset delectus belli imperitus, desiderari coepta est Epaminondae diligentia (Nep. 15, 7, 1).
11. Ego Appium, ut saepe tecum locutus sum, valde diligo meque ab eo diligi statim coeptum esse, ut simultatem deposuimus, sensi (Cic. Fam. 2, 13, 2).
12. Intellexi, ut primum per aetatem iudicium facere potueris, quanti quisque tibi faciendus esset, me a te in primis coeptum esse observari, coli, diligi (Cic. Fam. 13, 29, 1).
13. A Pompei procuratoribus sescentis premi coeptus est (Cic. Att. 6, 1, 3).
14. Ante scriptam epistolam ex duabus tuis prior mihi legi coepta est (Cic. Att. 16, 13a, 1).
15. Puerum liberum (=liberorum) loco coeptum haberi (ferunt) (Liv. 1, 39, 4).
16. Obsidione coepti premi hostes (Liv. 1, 57, 3).
17. Romani contemni coepti erant a finitimis populis (Liv. 3, 38, 2).
18. Aequi in media primum acie vinci coepti; sinistrum deinde cornu ab Quinctio consule pelli coeptum (Liv. 3, 70, 9).
19. Tum abici passim arma ac dedi hostes coepti (Liv. 4, 29, 4).
20. Bellum ab Aequis reparari coeptum (Liv. 4, 45, 3).
21. Armis disceptari coeptum est de jure publico (Cic. Fam. 4, 4, 3).
22. Nunc, posteaquam navigari coeptum est, cupidissime et quam creberrime poterō, scribam ad te (Cic. Fam. 10, 31, 1).

801 (§ 670)

1. Tum dilectus haberi bellumque apparari coeptum (Liv. 4, 55, 7).
2. In Volscis Anxur nequicquam oppugnatum, loco alto situm, et, postquam vis irrita erat, vallo fossaque obsideri coeptum (Liv. 5, 12, 6).
3. Operum fuit omnium longe maximum ac laboriosissimum cuniculus in arcem hostium agi coeptus (Liv. 5, 19, 10).
4. Dedi inermes coepti (Liv. 5, 21, 14).
5. Urbs aedificari coepta (Liv. 5, 55, 2).
6. Nec tamen Velitrae ab eis, a quibus obsideri coepta sunt, expugnari potuere (Liv. 6, 36, 5).
7. Passim arma jactari coepta (Liv. 9, 12, 7).
8. Custodes trucidari coepti (Liv. 9, 25, 8).

9. Bovianum urbs, postero die coepta oppugnari, brevi capitur (Liv. 9, 44, 14).
10. De praesidio regionis, depopolatae ab Samnitibus, agitari coeptum (Liv. 10, 21, 7).
11. Octavo mense, quam coeptum oppugnari, captum Saguntum, quidam scripsere (Liv. 21, 15, 3).
12. Per Pyrenaeum saltum traduci exercitus est coeptus (Liv. 21, 23, 4).
13. Quum relatum esset, visum procul hostium agmen, tum de insequando eo consilia agitari coepta (Liv. 22, 43, 7).
14. Instrui utrimque acies coepta, Romanorum pro moenibus Nolae, Poenorum ante castra sua (Liv. 23, 16, 4).
15. Petelia in Bruttiiis aliquot post mensibus, quam coepta oppugnari erat, ab Himilcone, praefecto Hannibalis, expugnata est (Liv. 23, 30, 1).
16. In Sardinia res per T. Manlium praetorem administrari coepta, quae omissae erant, postquam Q. Mucius praetor gravi morbo est implicitus (Liv. 23, 40, 1).
17. Terra marique simul coepta oppugnari Syracusae (Liv. 24, 33, 9).
18. Capua a consulibus iterum summa vi obsideri coepta est (Liv. 25, 20, 1).
19. Simulari coeptum, de pace agi (Liv. 21, 25, 6).
20. Ante in frontem lateraque pugnari coeptum est, quam satis instrueretur acies aut expediti arma stringique gladii possent (Liv. 22, 4, 7).
21. Postquam pugnari coeptum est, laborabat Romana acies (Liv. 25, 19, 3).

802 (§ 670)

1. Fuga confestim ex acie, duce amisso, fieri coepta est (Liv. 25, 34, 12).
2. Caedes passim fugientium pariter ac repugnantium fieri coepta est (Liv. 31, 23, 7).
3. Fuga caedesque fieri coepta est (Liv. 38, 41, 7).
4. Obsidio parabatur, et opera ad oppugnationem fieri coepta (Liv. 44, 13, 4).
5. Plebi ab junioribus patrum injuriae fieri coepta (sunt) (Liv. 3, 65, 7).
6. Ab Sidicinis deditio prius ad Romanos coepta fieri est (Liv. 8, 2, 6).
7. Raris locis ignis fieri est coeptus (Liv. 21, 58, 10).
8. Colloquia coepta fieri (Liv. 24, 47, 4).
9. Plebi, cui ad eam diem summa ope inservitum erat, injuriae a primoribus fieri coeperunt (Liv. 2, 21, 6).
10. Romani exasperato fluctibus mari jactari coeperunt (Liv. 37, 12, 12).
11. Ab duobus consulibus Casilinum oppugnari coepit (Liv. 24, 19, 6).

НАКЛОНЕНИЯ

Повелительное наклонение

803 (§ 684)

1. *Quum Romae fueris, Romāno vivito more!* (K. 2371).
2. *Hos tu homines, quibuscunque poteris rationibus, ut ex animo tui stūdiōsi sint, elaborato* (Q. Cic. De petitione consulatus 5, 18).
3. *Tu quidquid indagaris de republica, facito, ut sciam* (Cic. Att. 2, 4, 4).
4. *Medico, mercēdis quantum poscet, promitti jubeto* (Cic. Fam. 16, 14, 1).
5. *Quantum poposcerit Apronius, dato* (Cic. Verr. 3, 10, 25).
6. *Ito, quo voles* (Pl. Men. 1029).
7. *Quum me afflictum et confectum luctu audies, existimato, me stultitiae meae poenam ferre gravius, quam eventū* (Cic. Att. 3, 8, 4).
8. *Quum de Lentūlo ceterisque statuetis, pro certo habetōte, vos simul de exercitu Catilināe et de omnibus conjuratis decernere* (Sall. Cat. 52, 17).
9. *Odi odioque sum Romanis; id me verum dicere, pater Hamilcar et dii testes sunt. Proinde, quum de bello Romano cogitabis, inter primos amicos Hannibālem habeto, si quā res te ad pacem compellet, in id consilium alium, cum quo delibēres, quaerito* (Liv. 35, 19, 6).
10. *Quum hujus vobis adolescentiam proposueritis constituitōte vobis ante oculos etiam hujus miseri senectutem, qui hoc unīco filio nititur* (Cic. Cael. 32, 79).
11. *A me, quum paulum otii nacti erimus, uberiores litteras expectato* (Cic. Fam. 11, 29, 3).
12. *Etiam si, quod scribas, non habebis, scribitō tamen* (Cic. Fam. 16, 26, 2).
13. *Priusquam cuiquam convīvae dabis, gustato tute prius* (Pl. Pseud. 885).
14. *Si uno in loco es futurus, crebras a nobis litteras expectato, plures etiam ipse mittito* (Cic. Att. 1, 16, 17).
15. *Si quicquam invenies me mentitum, occidito* (Ter. Andr. 863).
16. *Si de me ipso plura dicere videbor, ignoscitōte* (Cic. Sest. 13, 31).
17. *Si me assēqui potueris aut sicubi nactus eris, ut tibi videbitur, sepelito* (Cic. Tusc. 1, 43, 103).
18. *Si quid acciderit, quid censeas mihi faciendum, utique scribitō* (Cic. Att. 10, 1, 3).
19. *Hoc si effeceris, quodvis donum praemium a me optato, id optatum auferes* (Ter. Eun. 1056).
20. *Ubi nos laverimus, lavato* (Ter. Eun. 596).
21. *Ubi nihil erit, quod scribas, id ipsum scribitō* (Cic. Att. 4, 8b, 3).

22. *Si placebit, utitor consilium; si non placebit, reperitōte rectius* (Pl. Epid. 263).
23. *Quidquid praecipies, esto brevis* (Hor. A. P. 335).

Первая форма

804 (§ 685)

1. *Vive tibi et longe nomina magna jūge* (Ov. Tr. 3, 4, 4).
2. *Dona praesentis cape laetus horae et Linque severā* (Hor. Od. 3, 8, 27).
3. *Audi alteram partem* (K. 184).
4. *Nudus āra, sere nūdus* (V. Georg. 1, 299).
5. *Consūle, vir, fac vōta, sēnex, juvenisque labōra!* (B. 565).
6. *Duc uxorem parem!* (Quint. Decl. 306 = p. 230 Lemaire).
7. *Procul, o, procul este, profāni!* (V. Aen. 6, 258).

805 (§ 685)

1. *Collige, virgo, rosas, dum flos novus et novā pubes, Et memor esto, aevum sic prōperare tuum!* (Poëtae lat. min., v. 7, p. 120 Lemaire).
2. *Esto comis, etiam erga tenuis fortunae sodales!* (Erasm. 1, 37).
3. *Esto, quod esse vidēris!* (R. 106).
4. *Esto, ut nunc multi, dives tibi, pauper amicis!* (Juv. 5, 113).
5. *Similes estōte arboribus, quae umbram et fructus suos unicuique advenienti praebent, etiam illis, qui saxi et fustibus eas petunt!* (Reland. de relig. Mochammed. ex epigramm. Persico).
6. *Si fortunā juvat, caveto tolli; Si fortunā tonat, caveto mergi!* (Auson. Septem sap. sent. Perianther 6).
7. *Laudato ingentia rura, Exiguum colito!* (V. Georg. 2, 412).
8. *Ignoscito saepe alteri, nunquam tibi* (Syri appendix, 204).
9. *Errantem in viam reducito!* (R. 102).

806 (§ 686)

1. *Non omnia eādem aequae omnibus, ere, suavia esse, scito* (Pl. Asin. 641).
2. *Semper tu scito: flammā fumo est proximā; fumo combūri nil potest, flammā potest* (Pl. Curc. 53).

807 (§ 688)

1. *Is ordo (=ordo senatorius) vitio vacato, ceteris specimen esto* (Cic. Leg. 3, 3, 10).
2. *Non satis est, pulchrā esse poemata; dulcia sunt,*

Et, quocunque volent, animum auditoris agunto (Hor. A. P. 99).

3. Virgines Vestales in urbe custodiunt ignem foci publici sempiternum (Cic. Leg. 2, 8, 20).
4. Salus populi suprema lex esto! (Cic. Leg. 3, 3, 8).
5. Foedus in haec verba fere cum Antiöcho conscriptum est: «Amicitia regi Antiöcho cum populo Romano his legibus et conditionibus esto. Ne quem exercitum, qui cum populo Romano sociisve bellum gesturus erit, rex per fines regni sui transire sinito, neu commeatu neu qua alia ope juvato... Excedito urbibus, agris, vicis, castellis cis Taurum montem usque ad Halyn amnem... Ne militem neu quem alium ex regno Eumënis recipito. Si qui earum urbium cives, quae regno abscedunt, cum rege Antiöcho intraque fines regni ejus sunt, Apamëam omnes ante diem certam redeunto... Servos, seu fugitivos seu bello captos, seu quis liber captus aut transfuga erit, reddito Romanis sociisque. Elephantos tradito omnes, neque alios parato. Tradito et naves longas armamentaue earum... Ne navigato citra Calycadnum neu Sarpedonium promunturia... Argentii probi talenta Attica duodecim milia dato intra duodecim annos pensionibus aequis et tritici quingenta quadraginta milia modium. Eumëni regi talenta trecenta quinquaginta intra quinquennium dato... Obsides Romanis viginti dato, et triennio mutato, ne minores octonum denum annorum neu majores quinum quadragenum (sint). Si qui sociorum populi Romani ultro bellum infèrent Antiöcho, vim vi arcendi jus esto... Controversias inter se jure ac iudicio disceptanto aut, si utrisque placebit, bello» (Liv. 38, 38).

Обороты, употребляемые вместо императива

808 (§ 689)

1. Quid mea causa facere possis, velim, si tibi grave non erit, certiore me facias (Cic. Fam. 13, 73, 2).
2. Quintum, fratrem meum, si me diligis, eo numero cura, ut habeas, quo me (Cic. Fam. 13, 62).
3. Valebis meaue negotia videbis meque, dis juvantibus, ante brumam exspectabis (Cic. Fam. 7, 20, 2).
4. His de rebus quid acturus sis, si tibi non est molestum, rescribas mihi velim (Cic. Fam. 5, 12, 10).
5. Ignosces mihi de me ipsi aliquid praedicanti (Cic. Fam. 5, 13, 5).
6. Tu, velim, ut consuesti, nos absentes diligas et defendas (Cic. Fam. 15, 13, 2).
7. Cura, ut valeas et me absente diligas atque defendas (Cic. Fam. 15, 9, 2).
8. Da opera, ut valeas (Cic. Fam. 14, 19).
9. Tu fac, ut tuam et Tulliae valetudinem cures (Cic. Fam. 14, 17).

Сослагательное наклонение

809 (§§ 695—696)

1. *Quare, dum licet, inter nos laetemur amantes:*
Non satis est ullo tempore longus amor (Prop. 1, 19, 25).
2. Ab aliis ergo laudemur: nam ipsos, ut Demosthenes ait, erubescere etiam quum ab aliis laudabimur, decet (Quint. 11, 1, 22).
3. Cogitemus tam de nostra, quam omnium, quos diligimus, mortalitate (Sen. Ep. 63, 15).
4. *Gaudeamus igitur*
Juvenes dum sumus!
Post jucundam juventutem,
Post molestam senectutem
Nos habebit humus (Carmen scholasticum).
5. Si volumus aequi rerum omnium iudices esse, hoc primum nobis persuadeamus, neminem nostrum esse sine culpa (Sen. Ira 2, 28, 1).
6. Convivae certe tui dicunt: «Bibamus, moriendum est» (Sen. Contr. 2, 6 (14), 3=p. 217, 10).
7. *Omnia vincit Amor, et nos cedamus Amori!* (V. Ecl. 10, 69).
8. Et praeteritorum recordatio est acerba, et acerbior exspectatio reliquorum. Itaque omittamus lugere (Cic. Brut. 76, 266).
9. Si videtur, consideramus hic in umbra (Cic. Leg. 2, 3, 7).
10. Amici, dum vivimus, vivamus! (Inscriptio apud K. 600).
11. Comedamus et bibamus: cras enim moriemur (Vulgata, Isajas 22, 13).
12. *Indulge genio; carpamus dulcia; nostrum est,*
Quod vivis (Pers. 5, 151).
13. *Ponamus nimios gemitus; flagrantior aequo*
Non debet dolor esse viri, nec vulnere major (Juv. 13, 11).
14. *Vivamus, mea Lesbia, atque amemus,*
Rumoresque senum severiorum
Omnes unius aestimemus assis! (Catull. 5, 1).
15. *Sit mihi, quod nunc est, etiam minus, et mihi vivam,*
Quod superest aevi, si quid superesse volunt di! (Hor. Ep. 1, 18, 107).
16. *Superat quoniam fortuna, sequamur,*
Quoque vocat, vertamus, iter! (V. Aen. 5, 22).
17. *Panem quaeramus aratro* (Juv. 14, 181).
18. Aut haec (=decus et libertatem) teneamus, aut cum dignitate moriamur! (Cic. Phil. 3, 14, 36).
19. Si necesse est, moriamur, sed domi; ibi certe pater sepeliet (Quint. Decl. 377=p. 494 Lemaire).
20. Moriamur, milites, et morte nostra eripiamus ex obsidione circumventas legiones! (Liv. 22, 60, 11).
21. Speremus, quae volumus, sed, quod acciderit, feramus (Cic. Sest. 68, 143).